mittunt, diuturniores equos, & meliores pullos fieri dicunt. Itaq; ut restibiles segetes essent exuctiores, sic quotannis quæ prægnantes fiant. In decem diebus secundum partum cum matribus in pabulū prodigendū. Ne unguis comburat stercus cauendum. Quinquemestribus pullis factis, cum redacti sunt in stabulū, obijciendū farinam oderaceam molitā cum furfuribus, & siquid aliud terra natum libenter edent. Anniculis iam factis dandū ordeum, et furfures, usq; quoad erunt lactantes. Neq; prius biennio confecto à lacte remouendum. Eosq; , cum stent cum matribus, interdum tractandum, ne cum sint dijuncti, exterreantur. Eademq; causa ibi frenos suspendendū, ut equuli consuecant & uidere eorum faciem, & è motu audire crepitus. Cum iam ad manus accedere consuerint, interdū imponere ijs puerum bis, aut ter primum in uentre, postea iam sedentem, hæc facere cum sit trimus, tum enim maxime crescere, ac lacertosum fieri. Sunt qui dicant post annum, & sex menses equulum domari posse, sed melius post trimum, à quo tempore farrago dari solet. Hæc enim purgatio maxime necessaria equino pecori, quod diebus decem facere oportet, nec pati aliū ullū cibum gustare. Ab undecimo die usq; ad quartū decimū dandū ordeum, quotidie adiisciēdo minutatim. Quod quarto die feceris, in eo decem diebus proximis manendum. ab eo tempore medio criter exercendum, & cum sudarit, perunguendū oleo. Si frigus erit, in equili faciendus ignis. E qui quòd alij sunt ad rem militarem idonei, alij ad uesturam, alij ad admissuram, alij ad cursurā, nō item sunt spectandi atq; habendi. Itaque peritus belli alios eligit, atq; alit, ac docet. Aliter quadrigarius, ac desultor. Neque idem, qui uestarios facere uult, ad ephippium, aut ad prædam, quod ut

ad rem militarem, quod ibi ad castra habere uolunt acres. Sic contra in ijs habere malunt placidos, propter quod discrimē maxime institutum, ut castrrentur equi. Demptis enim testiculis fiunt quietiores, & ideo quōd semine ea-  
rent, iij canterij appellati, ut in suibus maiales, gallis galli-  
naceis capi. De medicina: uel plurima sunt in equis &  
signa morborum, & genera curationum, quæ pastorem  
scripta habere oportet. Itaq; ob hoc in Græcia potissimum  
medici pecorum ἵππιασοι appellati. C A P . V I I I .

**C**um hæc loqueremur, uenit à Menate libertus, qui  
dicat liba absoluta esse, & rem diuinā paratā, si uel-  
lent, ueniret illuc, & ipsi pro se sacrificarentur. Ego ue-  
ro inquā, uos ire nō patiar ante, quā mihi reddideritis ter-  
tium actū, de mulis, de canibus, de pastoribus. Breuis ora-  
tio de istis inquit Murrius, Nā muli, & hinni bigeneri,  
atque insiticij, non suopte genere ab radicibus. Ex equa  
enim, & asino fit mulus. Cōtra ex equo, & asina hinnus.  
Vterq; eorū ad usum utilis, partu fructus neuter. Pullum  
asininū à partu recentē subiiciunt equæ, cuius lacte am-  
pliores fiunt, quōd id lacte quā asininū, ac alia omnia di-  
cunt esse melius. Præterea educant eum paleis, foeno, or-  
deo. Matri suppositiciæ quoq; inseruiūt, quo equa ad mi-  
nisterium lactis cibū pullo præbere possit. Hic ita eductus  
à primo, potest admitti. neque enim aspernantur propter  
cōsuetudinem equinam. Hunc minorē si admiseris, & ipse  
citius senescit, & quæ ex eo concipiūtur fiunt deteriora.  
Qui non habent eum asinum, quem supposuerunt equa,  
& asinum admissarium habere uolunt, de asinis quem  
amplissimum, formosissimumq; possunt, eligunt. quiq; se-  
minio natus sit bono, Arcadico, ut antiqui dicebant, ut  
nos experti sumus, Reatino, ubi tricenisi, ac quadrigenis  
milibus

milibus admissarij aliquot uenierunt . quos emimus item  
 ut equos , stipulamurq; in emendo , ac facimus in accipiē-  
 do idem quod dictum est in equis . Hos pascimus præcipue  
 foeno , atq; ordeo , & id ante admissuram largius facimus ,  
 ut cibo suffundamus uires ad foeturam . Eodem tempore ,  
 quo equos adducentes , ijdemq; ut ineant equas perorigas  
 curamus . Cum peperit equa mulum , aut mulam nutricā-  
 tes educamus . Hi , si in palustribus locis , atq; uliginosis  
 nati , habent ungulas molles . Iidem si exacti sunt æstiuo  
 tempore in montes , quod fit in agro Reatino , duriſimis  
 ungulis fiunt . In grege mulorū parando , spectanda etas ,  
 & forma . Alterum ut uecturis sufferre labores possint ,  
 alterum ut oculos aspectu delectare queant . Hisce enim  
 binis coniunctis omnia uehicula in iuis ducuntur . Hæc me  
 Reatino auctore probares mihi inquit , nisi tu ipse domi  
 equarum greges haberet , ac mulorum greges uendidis-  
 ses . Hinnius , qui appellatur , est ex equo & asina , minor  
 quam mulus corpore . plerunq; rubicundior , auribus ut  
 equinis , iubam , & caudam similem asini . Item in uen-  
 tre est (ut equus ) menses duodecim . Hosce itē ut equulos  
 & educant , & alunt , & ætatem eorum ex dentibus co-  
 gnoscunt .

## C A P . I X .

**R**Elinquitur inquit Atticus , de quadrupedibus , quod  
 ad canes attinet , maxime ad nos , qui pecus pascimus  
 lanare . Canis enim ita custos pecoris , ut eius , quod eo co-  
 mitate indiget ad se defendendum . In quo genere sunt ma-  
 xime oues , deinde capræ . Has enim lupus captare solet , cui  
 opponimus canes defensores . In suillo pecore tamen sunt ,  
 que se uindicent sues , uerres , maiales , scrofae . propè enim  
 hæc apris , qui in siluis ſæpe dentibus canes occiderunt .  
 Quid dicam de pecore maiore ? cum sciam mulorum gre-

gem cum pasceretur, eoq; uenisset lupus, ultro mulos circa  
cunfluxisse, & ungulis cædendo cum occidisse? & tauros  
solere diuersos assistere clunibus continuatos, & cornis  
bus facile propulsare lupos? Quare de canibus, quoniam  
genera duo, unum uenaticū, & pertinet ad feras bestias,  
ac silueſtres, alterū, quod custodiæ causa paratur, & per-  
tinet ad pastorem, dicam de eo ad formam artis expositam  
in nouem partes. Primum ætate idonea parandi, quod ca-  
tuli, & uetuli neq; sibi, neq; ouibus sunt præſidio, & fe-  
ris bestijs nonnunquam prædæ. Facie debent esse formo-  
ſi, magnitudine ampla, oculis nigrantibus, aut rauis, na-  
ribus congruentibus, labris subnigris, aut rubicundis, ne-  
que resimus superioribus, nec pendulis subtus, mento sup-  
presso, & ex eo enatis duobus dentibus dextra, & fini-  
stra paulo eminulis superioribus, directis potius, quam  
brocchis, acutos, quos habeat labro tectos. capitibus, &  
auriculis magnis, ac flaccis. crassis ceruicibus, ac collo. in-  
ternodijs articulorū longis. cruribus rectis, & potius ua-  
ris, quam uatijs. pedibus magnis, & altis, qui ingredienti  
ei displodātur. digitis discretis. unguibus duris, ac curuis.  
solo nec ut corneo, nec nimium duro, sed ut fermentato, ac  
mollī, à fœminibus summis corpore suppresso, spina neque  
eminula, neque curua: cauda crassa, latratu graui, hiatu  
magno, colore potissimum albo, quod in tenebris specie  
leonina. Præterea fœminas uolunt esse mammosas & qua-  
libus papillis. Item uidendū, ut boni ſeminiſ sint. Itaque à  
regionibus appellantur Lacones, Epirotici, Sallētini. Vi-  
dendum ne à uenatoribus, aut lanijs canes emas. Alteri,  
quod ad pecus sequendū inertes. alteri ſi uiderint leporē,  
aut ceruū, quod eum potius quam oues ſequētur. Quare  
aut à pastoribus empta melior, quæ oues ſequi confuerit,